(1) *En tal caso como este.* Ideo videtur de simili, ubi crimen similiter esset connexum negotio, de quo agitur, ut in cap. 2. de confess. ubi Glossa, et Glossa in dict. cap. 1. de except. quæ extensio procederet, quando de tali crimen contingente causam principalem constaret per confessionem ejus, contra quem obijicitur, quia ratione contingentia videtur principaliter in iudicio deductum; et ita dicit Abb. communiter teneri in dict. cap. cum dilectus, 12. col. Si ta- men non per confessionem convinceretur, sed per alias probations, est mox dubium; sed idem in eodem casu videtur dicendum, secundum Abb. ubi suprà, si pars ejus, contra quem excipitur, fuerit praesens, et super hoc assumptis defensionem; et militat eadem ratio, quæ in marito, contra quem uxor excipit de lenocinio, de quo hic, et in l. 2. §. si publico, D. ad leg. Jul. de adulst. de qua ista sumpta est, ubi et vide per Bart. col. penult. vers. concludo ergo, et per Ang. ibidem. Quando verò non est contingens negotium, de quo agitur, alia instantia opus esset, ut si testis confiteretur se homicidiam, iudex non posset eum punire ex ista confessione, quia confessio non est facta in iudicio, cùm non agebatur ad hoc, secundum Bald. in l. Presbyteri, vers. tertio quarto, C. de Episc. et Cleric. alle- gat Gloss. in cap. hac quippe, 3. quest. 6. ideoque ad puniendum testem in hoc, alia instantia opus esset.

(2) *Por quila.* Intellige quando exceptio lenocinii obiecta fuit à muliere ante litis contestationem, nam si objiceretur postea, tunc non videtur, quod absolvenda sit mulier, ut habetur in dict. §. si publico, et in l. 7. tit. 17. ead. Partit. ubi dicam, quid erit hodie, stante lege Fori, quod à nullo possit uxori accusari de adulterio, marito no- lente eam accusare.

## TITULUS II. DE PRODITIONIBUS,

## IN SUMMA.

(1) *Traycion.* In isto titulo sumuntur propriè pro criminis læsa maiestatis, ut infra l. 1. in fin. largè tamen loquendo multipliciter dicitur quis proditor, ut tradit Gloss. in cap. notite, 11. quest. 3. Lue. de Penn. in l. fin. C. de detactor. penult. et fin. col. Andr. de Isern. in tit. quæ sint regal. in parte contrahentium inœst. mpt. col. fin. et per Bald. in cap. 1. in princ. col. 4. quib. mod. feud. amittatur.

(2) *Mayores yerros.* Adde in authent. de mortuis, cap.

15. §. si fgitur, et in l. fin. C. ad leg. Jul. majest. habetur quod est crimen sceleratissimum, et dicit Azon. C. ad leg. Jul. majestat. in summa, nempé, istud crimen inter omnia crimina excellit.

(3) *A la gafedad.* Proditi comparatur lepræ, ut hic vides; et de multis generibus lepræ, vide per glossam notabilem in §. denique, qui est sub cap. colvissent, de panit. dist. 1. et vide de lepra Giezi, quod tradit Gloss. in authent. iusjurandum, quod pras. ab his, collat. 2. et de leprosorum examinatione, vide in Pragmatic. sol. milii 106.

(4) *Non se puede tirar.* Inde est, quod leprosus ille, de quo Matthœi cap. 8. v. 2. videns se à remedio medicinali seclusum, accuerit ad fontem, et dominum vitæ, et salutis, et adorans dixit: Domine, si vis, potes me mundare.

(5) *Apartado.* Vide Leviticus cap. 13. et per Gloss. in dict. §. denique, de panit. dist. 1. et per Gloss. in cap. si uore, 22. quæst. 5. Sant enim leprosi extra civitatem ponendi, ne alios inficiant, vide per Joan. de Plat. in l. eum supra virentes, C. de re militari, lib. 12. per Bald. in l. casus, C. de testom. Gloss. in Clement. 1. de usur. Bald. in addit. ad Speculat. tit. de dispensation. Et an mortui possint cum aliis sepeliri, tradit Abb. in cap. sacris, de sepultur. ubi concludit, quod non, licet Petrus de Anchæ, ab eo relatus tenuit contrarium; movetur Abb. ex eo, quia factor accrem inficiat, et quia in actu sepulturæ est timor infectionis, et ex eo, quod jus permittit leprosis, ut habent ecclesiæ cum cementerii, vide ibi per eum.

(6) *La daña.* Unde licet Joab, dux exercitus Regis David, omnia fortiter vicerit, non computatur in catalogo fortium David, quia fortitudinem ejus proditio in Abner, et Amasau denigravit: sola fidelitas est, quæ dilatat gloriam populi, quæ pacem firmat, et terrorum inicit iniurias, Lucas de Penna referens Petrum Blesensem in l. fin. col. fin. C. de detactor. lib. 10.

(7) *E a estranamiento.* Proditor namque est alienus ab omni facie Dominorum, et Principum, et non potest stare in curia Principis, Bald. in cap. unie. an ille qui interfecit frat. domini sui, et ubicunque sunt depicta armæ proditoris, debent destrui, l. eorum, et ibi Bart. D. de panis.

(8) *Ensamados.* Vide l. quisquis, §. 1. C. ad leg. Jul. majest.

mos de la Traycion, que es cabeça de todos los males. E demostraremos, que cosas ha en si. E donde tomo este nome. E de quantas maneras es. E que pena deuen auer, non tan solamente los fazedores della, mas aun los consejeros, e los ayudadores, e los consentidores. E aun los que lo saben, e non lo descubren.

## LEY I.

*Que cosa es Traycion, e onde tomo este nome, e quantas maneras son della.*

Læsa Majestatis crimen, tanto quiere decir en romance, como yerro de traycion que faze ome contra la persona del Rey (1). E traycion es la mas vil cosa, e la peor, que puede caer en coraçon de ome. E nascen della tres cosas, que son contrarias a la lealtad, e son estas: Tuerio, mentira, e vileza. E estas tres cosas fazen al coraçon del ome tan flaco, que yerra contra Dios (2), e contra su Señor natural, e contra todos los omes, saziendo lo que non deve fazer; ea tan grande es la vileza, e la maldad de los omes de mala ventura, que tal yerro fazen, que non se atreuen a tomar vengança de otra guisa de los que mal quieren, si non encubiertamente, e con engaño (3). E traycion, tanto quiere decir, como traer vn ome a otro so semejança